

Số: /KH-SCT

Ninh Bình, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đến năm 2030**

Căn cứ Nghị quyết số 397/NQ-CP ngày 05/12/2025 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-BCT ngày 19/01/2026 của Bộ Công Thương ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 16/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Quyết định số 14/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Ninh Bình.

Sở Công Thương ban hành Kế hoạch đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đến năm 2030 với các nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tổ chức cụ thể hóa và thực hiện đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được UBND tỉnh giao cho Sở Công Thương; tạo chuyển biến đột phá trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh.

Xác định nhiệm vụ, giải pháp cụ thể của các phòng, đơn vị thuộc Sở làm căn cứ tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết 397/NQ-CP, Kế hoạch số 331/KH-UBND, Quyết định số 90/QĐ-BCT, hướng tới mục tiêu kiên quyết phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ với tinh thần quyết tâm, quyết liệt, “tuyên chiến không khoan nhượng” đối với hoạt động buôn lậu, gian lận

thương mại, sản xuất, kinh doanh, buôn bán hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ nhằm bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân, người tiêu dùng và doanh nghiệp, tạo môi trường kinh doanh lành mạnh, minh bạch, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội bền vững của tỉnh.

Chủ động phát huy có hiệu quả vai trò là cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành trong lĩnh vực công thương, đồng thời là Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, làm đầu mối tham mưu, giúp UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo 389 tỉnh trong công tác chỉ đạo, điều hành, điều phối thống nhất, xuyên suốt các hoạt động đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Công Thương trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công thương; bảo đảm quản lý chặt chẽ, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp kéo dài về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

## **2. Yêu cầu**

- Nhiệm vụ triển khai phải cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở với các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác kiểm tra, xử lý vi phạm với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân kinh doanh; phát động và duy trì hiệu quả các phong trào toàn dân tham gia đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Bảo đảm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ; mọi hoạt động kiểm tra, kiểm soát phải tuân thủ đúng quy định của pháp luật, quy trình nghiệp vụ; không lợi dụng hoạt động kiểm tra để gây phiền hà, cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh hợp pháp.

- Thường xuyên rà soát, đánh giá cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật và quy trình nghiệp vụ, kịp thời phát hiện, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định còn bất cập; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, bảo đảm kế hoạch được triển khai nghiêm túc, hiệu quả, đúng mục tiêu đề ra.

## **II. NHIỆM VỤ CHUNG**

1. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 397/NQ-CP; Kế hoạch số 331/KH-UBND, Quyết định số 90/QĐ-BCT, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, UBND tỉnh, Bộ

Công Thương về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

2. Các Phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao cụ thể hóa các nhiệm vụ về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ vào chương trình công tác thường xuyên của Phòng, đơn vị. Chủ động rà soát, tham mưu đề xuất hoàn thiện hệ thống cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến chức năng, nhiệm vụ được giao nhằm phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

3. Tăng cường phối hợp với các sở, ngành, lực lượng chức năng, chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội, hiệp hội ngành hàng, doanh nghiệp, nhân dân trong việc huy động sự tham gia của toàn xã hội vào công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; khuyến khích, tạo điều kiện để người dân, doanh nghiệp chủ động cung cấp thông tin, phản ánh, tố giác các hành vi vi phạm.

4. Đổi mới công tác quản lý; có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là lực lượng trực tiếp thực thi nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát thị trường, bảo đảm có bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm cao trong thi hành công vụ; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức vi phạm, bao che, tiếp tay cho vi phạm theo tinh thần “không khoan nhượng, không có vùng cấm, không có ngoại lệ”.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp về tác hại của buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; kịp thời thông tin về kết quả công tác đấu tranh, xử lý vi phạm, góp phần tạo sự đồng thuận xã hội.

6. Phát huy vai trò của Sở Công Thương là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh trong việc tham mưu, tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên lĩnh vực, địa bàn tỉnh.

### **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

*(Theo Phụ lục kèm theo)*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Kế hoạch được thực hiện từ ngày ban hành đến hết năm 2030.

2. Các đơn vị chủ động lập dự toán chi phí thực hiện các công việc được giao và đưa vào dự toán kinh phí hoạt động hàng năm của đơn vị theo quy định của pháp luật.

3. Các Phòng, đơn vị được phân công nhiệm vụ có trách nhiệm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch trong báo cáo định kỳ hàng tháng, hàng

năm theo quy định và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu, gửi Phòng Kế hoạch đề tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở, UBND tỉnh, Bộ Công Thương, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

4. Các Phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được nêu tại Kế hoạch này; chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về kết quả thực hiện.

5. Phòng Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các Phòng, đơn vị theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch; tham mưu xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Ninh Bình (để b/c);
- Bộ Công Thương (để b/c);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TM.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bùi Quang Hưng**